PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРОХЛАДНЫЙ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

П Р И К А З

«03» апреля 2012 года

№ 147

г. Прохладный

О мероприятиях по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО)

в «пилотных» школах городского округа Прохладный

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее – ФГОС ООО), приказом Министерства образования и науки КБР от 02.04.2012 г. № 382 «О мероприятиях по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в «пилотных» школах Кабардино-Балкарской Республики»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план мероприятий на 2012/2013 годы по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в «пилотных» школах городского округа Прохладный (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в «пилотных» школах г.о. Прохладный (приложение 2).

3. Начальнику УМК Управления образования Бестаевой А.В.:

- с 1 сентября 2012 года провести организационную работу по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 5-х классах «пилотных» школ;

- обеспечить методическое сопровождение процесса введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в «пилотных» школах;

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогов «пилотных» школ.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить условия и провести организационные мероприятия по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в «пилотных» школах.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Сухнёву О.Г.
Начальник Управления образования

Т.А. Склярова
Исп. Сухнёва О.Г.
4-25-66

Приложение 1

к приказу Управления образования

от 3 апреля 2012 года № 147
План

мероприятий по внедрению федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в «пилотные» школы городского округа Прохладный на 2012/2013 годы

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Организационно-управленческое направление

	1.
	Приказ Управления образования:

- О мероприятиях по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) в «пилотных» школах городского округа Прохладный
	апрель 2012 г.
	Управление образования

	2.
	Организация отбора «пилотных» школ городского округа Прохладный на 2012/2013 гг.
	март-апрель 2012 г.
	Минобрнауки КБР

Управление образования

	3.
	Участие в установочном совещании «Введение ФГОС в 5-х классах «пилотных» школ КБР»
	апрель-май 2010 г.
	Минобрнауки КБР
КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

	4.
	Прохождение курсов повышения квалификации педагогами 5-х классов «пилотных» школ по введению ФГОС ООО
	апрель-август 2012 г.
	Минобрнауки КБР

КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

	5.
	Организация работы секции «пилотных» школ в рамках муниципальных августовских педагогических конференций – ФГОС ООО: структура, содержание, проблемы.
	август 2012 г.
	Минобрнауки КБР
КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

	6.
	Информационно-методическое сопровождение введения ФГОС ООО в «пилотных» школах через сайт Минобрнауки КБР www.edukbr.ru
	в течение

2012/2013 гг.
	Минобрнауки КБР

	Методическое направление

	7.
	Подготовка пакета учебно-методического комплекта и методических пособий для команд «пилотных» школ
	май-август 2012 г.
	Минобрнауки КБР

КБ РЦДО Минобрнауки КБР

	8.
	Изучение методических рекомендаций по введению ФГОС ООО в «пилотных» школах
	июнь-июль 2012 г.
	Управление образования

Педработники «пилотных» школ

	9.
	Разработка нормативных документов (расписание уроков, штатное расписание, локальные акты об организации процесса и т.д.)
	май-август 2012 г.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР

Руководители «пилотных» школ

	10.
	Обобщение практики подготовки ОУ к введению ФГОС ООО
	август 2012 г.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

	Нормативно-правовое направление

	11.
	Приказ Минобрнауки КБР:

- Об утверждении списка «пилотных» школ на территории муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики
	апрель 2012 г.
	Минобрнауки КБР

	12.
	Заключение соглашений КБ РЦДО Минобрнауки КБР – ОУО по «пилотным» школам
	апрель-май 2012 г.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

	13.
	Заключение соглашений КБ РЦДО Минобрнауки КБР о повышении квалификации «пилотных» школ
	апрель-май 2012 г.
	Минобрнауки КБР

КБ РЦДО Минобрнауки КБР
Управление образования

Руководители «пилотных» школ

	14.
	Повышение квалификации учителей 5-х классов «пилотных» школ
	2012/2013 гг.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР

Руководители «пилотных» школ

	Кадровое направление

	15.
	Участие в инструктивно-методическом семинаре с методистами основной школы
	апрель-май 2012 г.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР

Управление образования

	16.
	Участие в инструктивно-методических семинарах для команд «пилотных» школ республики:

- программа деятельности команды «пилотной» школы;

- модель образовательной программы;

- проект образовательной программы;

- проект локальных актов;

- план работы муниципальных методических служб.
	апрель 2012 г.

июнь 2012 г.

август 2012 г.
	КБ РЦДО Минобрнауки КБР

«Пилотные» школы

	17.
	Мониторинг внедрения ФГОС ООО в «пилотных» школах республики
	в течение 2012/2013 гг.
	Центр мониторинга и качества образования

КБ РЦДО Минобрнауки КБР

«Пилотные» школы

Приложение № 2

к приказу Управления образования

от 3 апреля 2012 года № 147
Состав рабочей группы

по организации введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в «пилотных» школах г.о. Прохладный
1. Склярова Т.А. – начальник МУ «Управление образования местной администрации г.о. Прохладный КБР»

2. Сухнёва О.Г. – заместитель начальника МУ «Управление образования местной администрации г.о. Прохладный КБР»

3. Бестаева А.В. – начальник УМК МУ «Управление образования местной администрации г.о. Прохладный КБР»

4. Сирица Н.В. – старший методист МУ «Управление образования местной администрации г.о. Прохладный КБР»

5. Пентезиди Н.А. – директор МБОУ «СОШ № 4 им. А.Г. Головко»

6. Любина Л.В. – директор МБОУ «СОШ № 5»

7. Долгова А.В. – директор МБОУ «Гимназия № 6»

8. Потёкина Ю.К. – директор МБОУ «СОШ № 8 им. А.С. Пушкина»